
УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА АЗЕРБАЙДЖАНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 
О ПРИМЕНЕНИИ ЗАКОНА АЗЕРБАЙДЖАНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
"ОБ АРЕНДЕ ЗЕМЛИ" 
 
В связи с вступлением в силу Закона Азербайджанской Республики 
"Об аренде земли" в целях обеспечения применения данного Закона 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Поручить Кабинету Министров Азербайджанской Республики в 
течение месяца: 
- представить Президенту Азербайджанской Республики 
предложения о приведении действующих законодательных актов в 
соответствие с Законом Азербайджанской Республики "Об аренде 
земли"; 
- подготовить и представить на утверждение Президента 
Азербайджанской Республики проект правил проведения земельных 
конкурсов и торгов, связанных с передачей в аренду земель, 
предусмотренных в части девятой статьи 10 данного Закона; 
- подготовить и представить Президенту Азербайджанской 
Республики проект законодательного акта, определяющего виды 
ответственности за нарушение Закона Азербайджанской Республики "Об 
аренде земли"; 
- обеспечить приведение нормативно-правовых актов Кабинета 
Министров и соответствующих центральных органов исполнительной 
власти в соответствие с данным Законом и проинформировать об этом 
Президента Азербайджанской Республики; 
- в пределах своих полномочий решить другие вопросы, 
вытекающие из Закона Азербайджанской Республики "Об аренде земли". 
2. Установить, что: 
- полномочия "соответствующего органа исполнительной власти", 
предусмотренные в части девятой статьи 10 Закона Закона 
Азербайджанской Республики «Об аренде земли» осуществляет 
Президент Азербайджанской Республики; 
- полномочия "соответствующего органа исполнительной власти", 
предусмотренные в части пятой статьи 14 данного Закона 
осуществляет Кабинет Министров Азербайджанской Республики; 
- полномочия "соответствующего органа исполнительной власти", 
предусмотренные в части второй статьи 10 осуществляют 
Государственный земельный комитет Азербайджанской Республики и 
Государственный комитет по имуществу Азербайджанской Республики; 
- полномочия "соответствующего органа исполнительной власти", 
предусмотренные в части первой статьи 12 данного Закона 
осуществляют: в отношении арендных договоров по земельным 
участкам, на которых расположены приватизируемые предприятия и 
объекты, - Государственный комитет Азербайджанской Республики по 
имуществу, в отношении других договоров об аренде земли - 
Государственный земельный комитет Азербайджанской Республики; 
- полномочия "соответствующего органа исполнительной власти", 
предусмотренные в части пятой статьи 10 и в части второй статьи 18 
данного Закона, осуществляют районные (городские) органы 
исполнительной власти. 
3. Настоящий Указ вступает в силу со дня опубликования. 
 
 
Президент Азербайджанской Республики Гейдар АЛИЕВ 
 
г.Баку, 12 марта 1999 г. 
N 116 
 



 
 


